

# ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА

Титульный лист отчета о проведении специальной оценки условий труда

Договор  
№ ВСК 1146/24  
от 26.07.2024г.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии  
по проведению специальной оценки  
условий труда



Сложеникина  
Екатерина  
Александровна  
(фамилия, инициалы)

(подпись)

« 20 » 08 2024 г.

## ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА

(идентификационный № 993624)

### В Обществе с ограниченной ответственностью «Литрес»

(полное наименование работодателя)

123112, г. Москва, вн.тер. г. муниципальный округ Пресненский,  
проезд 1-ый Красногвардейский, д. 15, этаж 28  
(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

7719571260  
(ИНН работодателя)

770301001  
(КПП работодателя)

1057748936398  
(ОГРН работодателя)

63.11.1, 18.20, 58.11.1, 62.09, 69.10, 70.22, 73.11, 82.99  
(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

(подпись)

Крыско Дмитрий Сергеевич  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

30.08.2024  
(дата)

Кузьменко Александр Иванович  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

30.08.2024  
(дата)

## Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда

Дата выдачи: 20.09.2024

1. Общество с ограниченной ответственностью «Экспертный центр охраны труда и экологии»

(полное наименование организации)

2. 140200, Московская область, город Воскресенск, ул. Хрипунова, д. 3, офис 8; +7 (49644) 9-65-11

(адрес в пределах места нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда 654

4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда 10.07.2024

5. ИНН организации 5005061510

6. ОГРН организации 5155005000156

7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.21AH62	20 апреля 2016 г.	бессрочно

8. Сведения об экспертах и иных работниках организации, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Ф.И.О. эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	2	3	4	5	6	7
1	26.08.2024	Коростелева Марина Владимировна	Ведущий инженер	003 0008572	09 апреля 2021 г.	5708
2	-	Мельникова Татьяна Анатольевна	Эксперт	003 0009463	10 октября 2022 г.	4698

9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использовавшихся при проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	26.08.2024	Тяжесть трудового процесса	Весы электронные подвесные ВНТ-30/10	19882-09	01835	28.11.2024
2	26.08.2024	Тяжесть трудового процесса	Динамометр АЦД/1У-1.5/1И-2 универсальный с расширенным диапазоном (100-1500 Н)	67638-17	10139	02.10.2024
3	26.08.2024	Тяжесть трудового процесса	Рулетка измерительная металлическая УМ5М	22003-07	819	28.11.2024
4	26.08.2024	Тяжесть трудового процесса	Секундомер СОСпр-26-2-010	11519-11	0576	28.11.2024
5	26.08.2024	Тяжесть трудового процесса	Угломер с нониусом типа 4	66899-17	4270	28.11.2024

Руководитель организации, проводящей специальную оценку условий труда

20.09.2024

(дата)

Максимов Алексей Андреевич

Ф.И.О.

М.П.



(подпись)



**МИНИСТЕРСТВО  
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(МИНТРУД РОССИИ)**

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994  
тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71  
E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru

10.07.2024 № 15-4/В-2948

КОПИЯ  
ВЕРНА

*А. Уф.*



Общество с ограниченной  
ответственностью «Экспертный центр  
охраны труда и экологии»

ooo.ecote@ya.ru

**Уведомление**

о регистрации в реестре организаций,  
проводящих специальную оценку условий труда

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации уведомляет Общество с ограниченной ответственностью «Экспертный центр охраны труда и экологии» о регистрации в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда, под регистрационным номером № 654 от 10 июля 2024 года.

В соответствии с пунктом 14 Правил допуска организаций к деятельности по проведению специальной оценки условий труда, их регистрации в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда, приостановления и прекращения деятельности по проведению специальной оценки условий труда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2021 г. № 2332, в случае изменения сведений, содержащихся в реестре, организация обязана в течение десяти рабочих дней со дня таких изменений направить соответствующее заявление в Минтруд России с указанием сведений, подлежащих изменению.

ВРИО директора Департамента условий и  
охраны труда

А.А. Воротилкин



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B42E293852078A157EF2E02D2A24D3DE  
Владелец Воротилкин Андрей Александрович  
Действителен с 15.11.2023 по 07.02.2025



# ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО АККРЕДИТАЦИИ

№ 0005936

КОПИЯ  
ВЕРНА

## АТТЕСТАТ АККРЕДИТАЦИИ

№ RA.RU.21АН62 выдан 20 апреля 2016 г.

номер аттестата аккредитации и дата выдачи

Обществу с ограниченной ответственностью «Экспертный центр

охраны труда и экологии», ИНН:5005061510

140200, РОССИЯ, Московская область, г. Воскресенск, ул. Хрипунова, д. 3, оф. 8

место нахождения (место жительства) заявителя

Испытательная лаборатория (центр)

и удостоверяет, что 140200, РОССИЯ, Московская область, г. Воскресенск, ул. Хрипунова, д.3, оф. 8

адрес места (мест) осуществления деятельности

ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009

соответствует требованиям  
аккредитован(о) в качестве Испытательной лаборатории (центра)

в соответствии с областью аккредитации, область аккредитации определена в приложении к настоящему аттестату и является неотъемлемой частью аттестата.

Дата внесения сведений в реестр аккредитованных лиц 11 апреля 2016 г.



Руководитель (заместитель Руководителя)  
Федеральной службы по аккредитации

М.А. Якутова

подпись

инициалы, фамилия

















292	Ведущий менеджер по агрегации топового контента	-	да	нет	Не идентифицированы
293A	Менеджер по работе с правообладателями	294A; 295A; 296A; 297A	да	нет	Не идентифицированы
Отдел агрегации собственного топового контента					
298	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
299A	Менеджер по работе с правообладателями	300A	да	нет	Не идентифицированы
301A	Бизнес-партнер по работе с топовыми авторами	302A	да	нет	Не идентифицированы
Финансово-договорная группа					
303	Руководитель группы	-	да	нет	Не идентифицированы
304	Менеджер по документообороту	-	да	нет	Не идентифицированы
305	Специалист по делопроизводству	-	да	нет	Не идентифицированы
306	Специалист по финансово-договорной работе	-	да	нет	Не идентифицированы
307	Специалист	-	да	нет	Не идентифицированы
Направление развития собственного контента					
308	Руководитель направления	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел привлечения и контент-маркетинга					
309	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
310	Редактор	-	да	нет	Не идентифицированы
311	Контент-менеджер	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел продвижения					
312	Менеджер по маркетингу	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел производства и подготовки контента					
313	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел удержания					
314	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
315	Емейл-маркетолог	-	да	нет	Не идентифицированы
Группа конкурсных проектов					
316	Руководитель группы	-	да	нет	Не идентифицированы
317	Менеджер по маркетингу	-	да	нет	Не идентифицированы
318	Дизайнер	-	да	нет	Не идентифицированы
Издательская группа					
319	Руководитель группы	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел бренда и коммуникаций					
320	Менеджер по управлению брендом и коммуникацией международного направления и общекатегорийной кампании	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел исследований и стратегического планирования					
321	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел медиа					
322	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел по связям с общественностью и государственными структурами					
323	Старший менеджер по связям с общественностью	-	да	нет	Не идентифицированы
324	Менеджер по связям с общественностью	-	да	нет	Не идентифицированы
325	Ассистент	-	да	нет	Не идентифицированы

Отдел развития бренда и маркетинговых коммуникаций						
326	Руководитель отдела	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
327	Бренд-менеджер	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
328	Ассистент	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
Группа платных каналов привлечения						
329	Руководитель группы	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
330	Менеджер по интернет-маркетингу	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
Отдел автоматизированной рекламы						
331	Руководитель отдела	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
332А	Менеджер платных услуг	333А	да	нет	Нет	Не идентифицированы
334	Специалист	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
Направление аналитики						
335	Руководитель направления	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
336	Ведущий менеджер	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
337	Ведущий специалист по машинному обучению и искусственному интеллекту	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
338А	Эксперт	339А; 340А	да	нет	Нет	Не идентифицированы
341	Аналитик данных	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
342А	Аналитик	343А	да	нет	Нет	Не идентифицированы
Отдел библиотечных проектов						
344	Менеджер по продажам электронных продуктов	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
Группа привлечения						
345	Менеджер по работе с партнерами	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
346А	Менеджер по продажам	347А; 348А; 349А	да	нет	Нет	Не идентифицированы
350	Младший аккаунт-менеджер	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
Группа сопровождения и развития						
351	Ведущий менеджер	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
352	Менеджер по работе с партнерами	-	да	нет	Нет	Не идентифицированы
353А	Аккаунт-менеджер	354А	да	нет	Нет	Не идентифицированы
355А	Младший аккаунт-менеджер	356А	да	нет	Нет	Не идентифицированы

**б) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы, - в Таблице 2.**

Таблица 2. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе идентификации	Наличие/отсутствие предложений от работника	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора
205	Курьер	-	да	нет	Тяжесть трудового процесса











344	Отдел библиотечных проектов Рабочее место менеджера по продажам электронных продуктов; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
345	Группа привлечения Рабочее место менеджера по работе с партнерами; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
346А	Рабочее место менеджера по продажам; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	347А; 348А; 349А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
350	Рабочее место младшего аккаунт-менеджера; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
351	Группа сопровождения и развития Рабочее место ведущего менеджера; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
352	Рабочее место менеджера по работе с партнерами; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
353А	Рабочее место аккаунт-менеджера; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	354А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
355А	Рабочее место младшего аккаунт-менеджера; Источник вредных и (или) опасных факторов не выявлен	1	356А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Руководитель отдела кадрового администрирования

Сложеникина Екатерина

Александровна

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Руководитель направления по управлению персоналом

Крысько Дмитрий Сергеевич

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(подпись)

(дата)

Специалист по охране труда

Кузьменко Александр Иванович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(подпись)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

Эксперт

Мельникова Татьяна Анатольевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(подпись)

20.09.2024

(дата)











286	Руководитель проектов по развитию новых видов контента	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
287	Звукорежиссёр	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
288	<b>Отдел аудиопроизводства</b> Руководитель отдела кого контента	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
289	<b>Направление отчетности и контентных процессов</b> Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
290	Ведущий менеджер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
291	<b>Отдел агрегации издательского контента</b> Руководитель отдела	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
292	Ведущий менеджер по агрегации топового контента	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
293А	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
294А (293А)	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
295А (293А)	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
296А (293А)	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
297А (293А)	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
298	<b>Отдел агрегации собственного топового контента</b> Руководитель отдела	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
299А	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
300А (299А)	Менеджер по работе с правообладателями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
301А	Бизнес-партнер по работе с топовыми авторами	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
302А (301А)	Бизнес-партнер по работе с топовыми авторами	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
303	<b>Финансово-договорная группа</b> Руководитель группы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
304	Менеджер по документообороту	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
305	Специалист по делопроизводству	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет







349А (346А)	Менеджер по продажам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
350	Младший аккаунт-менеджер Группа сопровождения и развития	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
351	Ведущий менеджер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
352	Менеджер по работе с партнерами	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
353А	Аккаунт-менеджер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
354А (353А)	Аккаунт-менеджер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
355А	Младший аккаунт-менеджер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
356А (355А)	Младший аккаунт-менеджер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 20.09.2024

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Руководитель отдела кадрового  
администрирования

Сложенкина Екатерина  
Александровна

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель направления по  
управлению персоналом

Крысько Дмитрий Сергеевич

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Специалист по охране труда

(должность)

(подпись)

Кузьменко Александр Иванович

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

4698

(№ в реестре экспертов)

Мельникова Татьяна Анагольевна

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

20.09.2024

(дата)

## Раздел V. Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Общество с ограниченной ответственностью «Литрес»

Наименование структурного подразделения, рабочего места	1	2	3	4	5	6
Наименование мероприятия	2	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении	
<i>Блок управления</i>	Мероприятия не требуются		4	5	6	
<i>Административный отдел</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Бухгалтерия</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Финансово-административное управление</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Финансовый отдел</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Юридический отдел</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Направление по управлению персоналом</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел кадрового администрирования</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел подбора и адаптации персонала</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Управление продвижения и продаж</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Группа директ-маркетинга</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Группа инфроструктуры</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Департамент информационных технологий</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел информационной безопасности</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел корпоративных информационных систем</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Коммерческое направление</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел интеграционных партнерств</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел по работе кросс-промо и программами лояльности</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Группа по работе кросс-промо и программами лояльности</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Отдел по работе с сертификатами</i>	Мероприятия не требуются					
<i>Группа технической поддержки</i>	Мероприятия не требуются					

коммерческих проектов									
Категорийный отдел									
Группа развития детской литературы					Мероприятия не требуются				
Группа развития non-фикшн					Мероприятия не требуются				
Группа развития литературы художественной прикладной литературы					Мероприятия не требуются				
Отдел контент-маркетинга					Мероприятия не требуются				
СММ-группа					Мероприятия не требуются				
Отдел поддержки					Мероприятия не требуются				
Управление развития продукта и технологий					Мероприятия не требуются				
Направление развития технологий					Мероприятия не требуются				
Группа технической поддержки					Мероприятия не требуются				
Направление корпоративных продаж					Мероприятия не требуются				
Отдел продажи рекламы юридическим лицам					Мероприятия не требуются				
Отдел маркетинга					Мероприятия не требуются				
Отдел продажи рекламы					Мероприятия не требуются				
Направление аудиопроизводства					Мероприятия не требуются				
Отдел аудиопроизводства издательского контента					Мероприятия не требуются				
Направление отчетности и контентных процессов					Мероприятия не требуются				
Отдел агрегации издательского контента					Мероприятия не требуются				
Отдел агрегации собственного готового контента					Мероприятия не требуются				
Финансово-договорная группа					Мероприятия не требуются				
Направление развития собственного контента					Мероприятия не требуются				
Отдел привлечения и контент-маркетинга					Мероприятия не требуются				
Отдел продвижения					Мероприятия не требуются				
Отдел производства и					Мероприятия не требуются				

подготовки контента					
Отдел удержания	Мероприятия не требуются				
Группа конкурсных проектов	Мероприятия не требуются				
Издательская группа	Мероприятия не требуются				
Отдел бренда и коммуникаций	Мероприятия не требуются				
Отдел исследований и стратегического планирования	Мероприятия не требуются				
Отдел медиа	Мероприятия не требуются				
Отдел по связям с общественностью и общественными структурами	Мероприятия не требуются				
Отдел развития бренда и маркетинговых коммуникаций	Мероприятия не требуются				
Группа платных каналов привлечения	Мероприятия не требуются				
Отдел автоматизированной рекламы	Мероприятия не требуются				
Направление аналитики	Мероприятия не требуются				
Отдел библиотечных проектов	Мероприятия не требуются				
Группа привлечения	Мероприятия не требуются				
Группа сопровождения и развития	Мероприятия не требуются				

Дата составления: 20.09.2024

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Руководитель отдела кадрового администрирования

Сложенкина Екатерина Александровна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(подпись)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель направления по управлению персоналом

Крысько Дмитрий Сергеевич

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(подпись)

(дата)

Специалист по охране труда

Кузьменко Александр Иванович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(подпись)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

4698

Мельникова Татьяна Анатольевна

20.09.2024

\_\_\_\_\_ (№ в реестре экспертов)

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (фамилия, имя, отчество (при наличии))

\_\_\_\_\_ (дата)





специальной оценки условий труда; Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению» (в ред. посл. изм. и доп.), в рамках Договора № ВСК 1146/24 от 26.07.2024 г. с *Обществом с ограниченной ответственностью «Литрес»* мною, Экспертом по специальной оценке условий труда (*Мельникова Татьяна Анатольевна*; регистрационный номер 4698 в Реестре экспертов по специальной оценке условий труда) для целей специальной оценки условий труда проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на 156 рабочих местах.

**В процессе проведения процедуры идентификации:**

**а) учтены:**

- производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками на рабочем месте и являющиеся источниками вредных и (или) опасных производственных факторов, в том числе факторы, при наличии которых в случаях, установленных законодательством РФ, проводятся обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры работников;
- результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;
- случаи профессионального травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов;
- поступившие предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

**б) изучены:**

- эксплуатационная и иная документация на применяемое оборудование (машины, механизмы, инструменты и приспособления), используемое работником на рабочем месте;
- технологические процессы, реализуемые работниками, занятыми на рабочих местах, подлежащих специальной оценке условий труда;
- должностные и технологические инструкции, инструкции по производству работ, технологические карты и иные документы, регламентирующие исполнение работниками своих трудовых обязанностей;
- сведения и информация о рабочих местах, предоставленные Комиссией по проведению специальной оценки условий труда.

**Результаты реализации процедуры идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов представлены:**  
**а) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочих мест, подлежащих декларированию), - в Таблице 1.**

Таблица 1. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочие места, подлежащие декларированию)

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе	Наличие/отсутствие предложений от работника	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора
------	--	-------------------------	--	---	--

		идентификации		идентификации	
Блок управления					
201	Генеральный директор	-	да	нет	Не идентифицированы
202	Ассистент	-	да	нет	Не идентифицированы
Административный отдел					
203	Административный менеджер	-	да	нет	Не идентифицированы
204	Офис-менеджер	-	да	нет	Не идентифицированы
Бухгалтерия					
206	Заместитель главного бухгалтера	-	да	нет	Не идентифицированы
207A	Бухгалтер по валютному контролю и банковским операциям	208A; 209A	да	нет	Не идентифицированы
210	Бухгалтер по расчету заработной платы	-	да	нет	Не идентифицированы
211	Бухгалтер по учету реализации	-	да	нет	Не идентифицированы
212	Бухгалтер по учету основных средств и материальных активов	-	да	нет	Не идентифицированы
213	Бухгалтер по расчётам с правообладателями	-	да	нет	Не идентифицированы
214	Бухгалтер по расчётам с физическими лицами по договорам ГПХ	-	да	нет	Не идентифицированы
215	Помощник бухгалтера	-	да	нет	Не идентифицированы
Финансово-административное управление					
216	Руководитель управления	-	да	нет	Не идентифицированы
Финансовый отдел					
217	Руководитель направления управленческой отчетности и бюджетирования	-	да	нет	Не идентифицированы
218	Руководитель направления МСФО, контроля и аудита	-	да	нет	Не идентифицированы
219	Финансовый аналитик	-	да	нет	Не идентифицированы
220	Казначей	-	да	нет	Не идентифицированы
Юридический отдел					
221	Старший юрист-консульт	-	да	нет	Не идентифицированы
222	Юрист-консульт	-	да	нет	Не идентифицированы
223	Младший юрист-консульт	-	да	нет	Не идентифицированы
Направление по управлению персоналом					
224	Руководитель направления	-	да	нет	Не идентифицированы
225	Младший специалист по внутренним коммуникациям	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел кадрового администрирования					
226	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
227	Специалист по кадровому делопроизводству	-	да	нет	Не идентифицированы
Отдел подбора и адаптации персонала					
228	Руководитель отдела	-	да	нет	Не идентифицированы
229	Менеджер по персоналу	-	да	нет	Не идентифицированы
230	Рекрутер	-	да	нет	Не идентифицированы
231	Специалист по адаптации	-	да	нет	Не идентифицированы
232	Младший специалист по персоналу	-	да	нет	Не идентифицированы
Управление продвижения и продаж					
233	Руководитель управления	-	да	нет	Не идентифицированы
Группа директ-маркетинга					

234	Руководитель группы	-	да	нет	Не идентифицированы
235	Менеджер по маркетингу	-	да	нет	Не идентифицированы
236	Ведущий менеджер	Группа инфраструктуры	да	нет	Не идентифицированы
237	Директор департамента	Департамент информационных технологий	да	нет	Не идентифицированы
238А	Системный аналитик	239А	да	нет	Не идентифицированы
240	Бизнес-аналитик	-	да	нет	Не идентифицированы
241	Дата-инженер	-	да	нет	Не идентифицированы
242	Менеджер по информационной безопасности	Отдел информационной безопасности	да	нет	Не идентифицированы
243	Ведущий инженер	Отдел корпоративных информационных систем	да	нет	Не идентифицированы
244	Инженер	-	да	нет	Не идентифицированы
245	Коммерческий директор	Коммерческое направление	да	нет	Не идентифицированы
246	Ассистент	-	да	нет	Не идентифицированы
247	Менеджер по маркетингу	-	да	нет	Не идентифицированы
248	Руководитель отдела	Отдел интеграционных партнерств	да	нет	Не идентифицированы
249А	Менеджер по работе с партнерами	250А	да	нет	Не идентифицированы
251	Младший менеджер по работе с партнерами	-	да	нет	Не идентифицированы
252	Менеджер по работе с партнерами	Отдел по работе с кросс-промо и программами лояльности	да	нет	Не идентифицированы
253	Менеджер по работе с внешними программами лояльности	-	да	нет	Не идентифицированы
254	Ведущий менеджер	-	да	нет	Не идентифицированы
255	Менеджер по работе с партнерами направления кросс-промо	-	да	нет	Не идентифицированы
256	Менеджер по работе с внешними программами лояльности	Группа по работе с кросс-промо и программами лояльности	да	нет	Не идентифицированы
257	Руководитель группы	Отдел по работе с сертификатами	да	нет	Не идентифицированы
258	Менеджер по работе с партнерами	-	да	нет	Не идентифицированы
259	Менеджер по техническому сопровождению	Группа технической поддержки коммерческих проектов	да	нет	Не идентифицированы
260	Руководитель отдела	Категорийный отдел	да	нет	Не идентифицированы
261	Категорийный менеджер	Группа развития детской литературы	да	нет	Не идентифицированы
262А	Менеджер по развитию и продвижению	Группа развития non-фэшн	да	нет	Не идентифицированы
264	Руководитель группы	Группа развития художественной литературы	да	нет	Не идентифицированы
265	Ведущий менеджер по развитию и продвижению	-	да	нет	Не идентифицированы

266	Менеджер по развитию и продвижению	-		да	нет	Не идентифицированы
267	Категорийный менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
268	Категорийный менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
269	Менеджер по директ-маркетингу	-		да	нет	Не идентифицированы
270	Менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
271	СММ-менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
272	Начальник отдела	-		да	нет	Не идентифицированы
273	Скрам-мастер	-		да	нет	Не идентифицированы
274	Руководитель направления	-		да	нет	Не идентифицированы
275	Менеджер по техническому сопровождению корпоративных сервисов	-		да	нет	Не идентифицированы
276	Ведущий менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
277	Менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
278	Директор направления	-		да	нет	Не идентифицированы
279	Менеджер по сопровождению клиентов	-		да	нет	Не идентифицированы
280	Менеджер по документообороту	-		да	нет	Не идентифицированы
281	Руководитель отдела	-		да	нет	Не идентифицированы
282	Емейл-маркетолог	-		да	нет	Не идентифицированы
283	Менеджер специальных проектов	-		да	нет	Не идентифицированы
284	Руководитель отдела	-		да	нет	Не идентифицированы
285	Руководитель направления	-		да	нет	Не идентифицированы
286	Руководитель проектов по развитию новых видов контента	-		да	нет	Не идентифицированы
287	Звукорежиссёр	-		да	нет	Не идентифицированы
288	Руководитель отдела	-		да	нет	Не идентифицированы
289	Руководитель направления	-		да	нет	Не идентифицированы
290	Ведущий менеджер	-		да	нет	Не идентифицированы
291	Руководитель отдела	-		да	нет	Не идентифицированы

в) в отношении рабочих мест, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, - в Таблице 3.  
Таблица 3. Перечень рабочих мест (с указанием производственных факторов), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе идентификации	Наличие/отсутствие предложений от работника	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора
------	--	-------------------------	--	---	--

**Заключение:**

По результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов:

- выявлено 15 рабочих мест(а), на которых вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы. В отношении данных рабочих мест (указаны в Таблице 1), на основании указаний части 1 статьи 11 главы 2 Федерального закона от 28.12.2013 г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», Работодателем составляется и подается декларация соответствия условия труда государственным нормативным требованиям охраны труда;
- выявлено 1 рабочих мест(а), на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы. На данных рабочих местах (указаны в Таблице 2) предлагаю провести исследования (испытания) и измерения идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов.
- рабочие места, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, отсутствуют».

Эксперт по проведению специальной оценки условий труда:

4698

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Мельникова Татьяна Анатольевна  
(Ф.И.О.)

26.08.2024

(дата)

Рассмотрев результаты идентификации, оведущённые в Заключении эксперта по идентификации, Комиссия по проведению специальной оценки условий труда решила **УТВЕРДИТЬ** результаты идентификации.

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Руководитель отдела кадрового  
администрирования

(должность)

Сложеникина Екатерина Александровна

(Ф.И.О.)

26.08.2024

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Руководитель направления по  
управлению персоналом

(должность)



(подпись)

Крысько Дмитрий Сергеевич

(Ф.И.О.)

26.08.2024

(дата)

Специалист по охране труда

(должность)



(подпись)

Кузьменко Александр Иванович

(Ф.И.О.)

26.08.2024

(дата)

Общество с ограниченной ответственностью «Экспертный центр охраны труда и экологии»; Регистрационный номер - 654 от 10.07.2024		
(полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)		
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21AH62	Дата получения 20.04.2016	Дата окончания бессрочно

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА

### по результатам специальной оценки условий труда

№ ВСК 1146/24-3Э      20.09.2024  
(идентификационный номер)      (дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда",  
- приказа Минтруда России №817н от 21.11.2023 г «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению»,

- приказа «Об организации и проведении специальной оценки условий труда» № б/нот05.06.2024 проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:

Общество с ограниченной ответственностью «Литрес»; Адрес: 123112, г. Москва, вн.тер. г. муниципальный округ Пресненский, проезд 1-ый Красногвардейский, д. 15, этаж 28

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № ВСК 1146/24от26.07.2024 привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью «Экспертный центр охраны труда и экологии»; 140200, Московская область, город Воскресенск, ул. Хрипунова, д. 3, офис 8; Регистрационный номер - 654 от 10.07.2024

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Мельникова Татьяна Анатольевна (№ в реестре: 4698)

### 3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 156

3.2. Количество рабочих, на которых проведена идентификация: 156

3.3. Количество рабочих, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не проводилась: 0

Рабочие места, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не проводилась:

Отсутствуют

3.4. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 156

3.5. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 0

3.6. Выявленные вредные и (или) опасные производственные факторы на основе измерений и оценок:

Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора	Кол-во рабочих мест
Не выявлено	0

3.7. Количество рабочих мест, подлежащих декларированию: 156

- 3.7.1. Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:
- 201. Генеральный директор (1 чел.);
  - 202. Ассистент (1 чел.);
  - 203. Административный менеджер (1 чел.);
  - 204. Офис-менеджер (1 чел.);
  - 206. Заместитель главного бухгалтера (1 чел.);
  - 207А. Бухгалтер по валютному контролю и банковским операциям (1 чел.);
  - 208А (207А). Бухгалтер по валютному контролю и банковским операциям (1 чел.);
  - 209А (207А). Бухгалтер по валютному контролю и банковским операциям (1 чел.);
  - 210. Бухгалтер по расчету заработной платы (1 чел.);
  - 211. Бухгалтер по учету реализации (1 чел.);
  - 212. Бухгалтер по учету основных средств и нематериальных активов (1 чел.);
  - 213. Бухгалтер по расчётам с правообладателями (1 чел.);
  - 214. Бухгалтер по расчетам с физическими лицами по договорам ГПХ (1 чел.);
  - 215. Помощник бухгалтера (1 чел.);
  - 216. Руководитель управления (1 чел.);
  - 217. Руководитель направления управленческой отчетности и бюджетирования (1 чел.);
  - 218. Руководитель направления МСФО, контроля и аудита (1 чел.);
  - 219. Финансовый аналитик (1 чел.);
  - 220. Казначей (1 чел.);
  - 221. Старший юристконсульт (1 чел.);
  - 222. Юристконсульт (1 чел.);
  - 223. Младший юристконсульт (1 чел.);
  - 224. Руководитель направления (1 чел.);
  - 225. Младший специалист по внутренним коммуникациям (1 чел.);
  - 226. Руководитель отдела (1 чел.);
  - 227. Специалист по кадровому делопроизводству (1 чел.);
  - 228. Руководитель отдела (1 чел.);
  - 229. Менеджер по персоналу (1 чел.);
  - 230. Рекрутер (1 чел.);
  - 231. Специалист по адаптации (1 чел.);
  - 232. Младший специалист по персоналу (1 чел.);
  - 233. Руководитель управления (1 чел.);
  - 234. Руководитель группы (1 чел.);
  - 235. Менеджер по маркетингу (1 чел.);
  - 236. Ведущий менеджер (1 чел.);
  - 237. Директор департамента (1 чел.);
  - 238А. Системный аналитик (1 чел.);
  - 239А (238А). Системный аналитик (1 чел.);
  - 240. Бизнес-аналитик (1 чел.);
  - 241. Дата-инженер (1 чел.);
  - 242. Менеджер по информационной безопасности (1 чел.);
  - 243. Ведущий инженер (1 чел.);
  - 244. Инженер (1 чел.);
  - 245. Коммерческий директор (1 чел.);
  - 246. Ассистент (1 чел.);
  - 247. Менеджер по маркетингу (1 чел.);
  - 248. Руководитель отдела (1 чел.);
  - 249А. Менеджер по работе с партнерами (1 чел.);
  - 250А (249А). Менеджер по работе с партнерами (1 чел.);
  - 251. Младший менеджер по работе с партнерами (1 чел.);
  - 252. Менеджер по работе с партнерами (1 чел.);



253. Менеджер по работе с внешними программами лояльности (1 чел.);
254. Ведущий менеджер (1 чел.);
255. Менеджер по работе с партнерами направления кросс-промо (1 чел.);
256. Менеджер по работе с внешними программами лояльности (1 чел.);
257. Руководитель группы (1 чел.);
258. Менеджер по работе с партнерами (1 чел.);
259. Менеджер по техническому сопровождению (1 чел.);
260. Руководитель отдела (1 чел.);
261. Категорийный менеджер (1 чел.);
- 262А. Менеджер по развитию и продвижению (1 чел.);
- 263А (262А). Менеджер по развитию и продвижению (1 чел.);
264. Руководитель группы (1 чел.);
265. Ведущий менеджер по развитию и продвижению (1 чел.);
266. Менеджер по развитию и продвижению (1 чел.);
267. Категорийный менеджер (1 чел.);
268. Категорийный менеджер (1 чел.);
269. Менеджер по директ-маркетингу (1 чел.);
270. Менеджер (1 чел.);
271. СММ-менеджер (1 чел.);
272. Начальник отдела (1 чел.);
273. Скрам-мастер (1 чел.);
274. Руководитель направления (1 чел.);
275. Менеджер по техническому сопровождению корпоративных сервисов (1 чел.);
276. Ведущий менеджер (1 чел.);
277. Менеджер (1 чел.);
278. Директор направления (1 чел.);
279. Менеджер по сопровождению клиентов (1 чел.);
280. Менеджер по документообороту (1 чел.);
281. Руководитель отдела (1 чел.);
282. Емейл-маркетолог (1 чел.);
283. Менеджер специальных проектов (1 чел.);
284. Руководитель отдела (1 чел.);
285. Руководитель направления (1 чел.);
286. Руководитель проектов по развитию новых видов контента (1 чел.);
287. Звукорежиссёр (1 чел.);
288. Руководитель отдела (1 чел.);
289. Руководитель направления (1 чел.);
290. Ведущий менеджер (1 чел.);
291. Руководитель отдела (1 чел.);
292. Ведущий менеджер по агрегации топового контента (1 чел.);
- 293А. Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
- 294А (293А). Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
- 295А (293А). Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
- 296А (293А). Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
- 297А (293А). Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
298. Руководитель отдела (1 чел.);
- 299А. Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
- 300А (299А). Менеджер по работе с правообладателями (1 чел.);
- 301А. Бизнес-партнер по работе с топовыми авторами (1 чел.);
- 302А (301А). Бизнес-партнер по работе с топовыми авторами (1 чел.);
303. Руководитель группы (1 чел.);
304. Менеджер по документообороту (1 чел.);
305. Специалист по делопроизводству (1 чел.);

306. Специалист по финансово-договорной работе (1 чел.);  
307. Специалист (1 чел.);  
308. Руководитель направления (1 чел.);  
309. Руководитель отдела (1 чел.);  
310. Редактор (1 чел.);  
311. Контент-менеджер (1 чел.);  
312. Менеджер по маркетингу (1 чел.);  
313. Руководитель отдела (1 чел.);  
314. Руководитель отдела (1 чел.);  
315. Емейл-маркетолог (1 чел.);  
316. Руководитель группы (1 чел.);  
317. Менеджер по маркетингу (1 чел.);  
318. Дизайнер (1 чел.);  
319. Руководитель группы (1 чел.);  
320. Менеджер по управлению брендом и коммуникацией международного направления и общекатегорийной кампании (1 чел.);  
321. Руководитель отдела (1 чел.);  
322. Руководитель отдела (1 чел.);  
323. Старший менеджер по связям с общественностью (1 чел.);  
324. Менеджер по связям с общественностью (1 чел.);  
325. Ассистент (1 чел.);  
326. Руководитель отдела (1 чел.);  
327. Бренд-менеджер (1 чел.);  
328. Ассистент (1 чел.);  
329. Руководитель группы (1 чел.);  
330. Менеджер по интернет-маркетингу (1 чел.);  
331. Руководитель отдела (1 чел.);  
332А. Менеджер платных услуг (1 чел.);  
333А (332А). Менеджер платных услуг (1 чел.);  
334. Специалист (1 чел.);  
335. Руководитель направления (1 чел.);  
336. Ведущий менеджер (1 чел.);  
337. Ведущий специалист по машинному обучению и искусственному интеллекту (1 чел.);  
338А. Эксперт (1 чел.);  
339А (338А). Эксперт (1 чел.);  
340А (338А). Эксперт (1 чел.);  
341. Аналитик данных (1 чел.);  
342А. Аналитик (1 чел.);  
343А (342А). Аналитик (1 чел.);  
344. Менеджер по продажам электронных продуктов (1 чел.);  
345. Менеджер по работе с партнерами (1 чел.);  
346А. Менеджер по продажам (1 чел.);  
347А (346А). Менеджер по продажам (1 чел.);  
348А (346А). Менеджер по продажам (1 чел.);  
349А (346А). Менеджер по продажам (1 чел.);  
350. Младший аккаунт-менеджер (1 чел.);  
351. Ведущий менеджер (1 чел.);  
352. Менеджер по работе с партнерами (1 чел.);  
353А. Аккаунт-менеджер (1 чел.);  
354А (353А). Аккаунт-менеджер (1 чел.);  
355А. Младший аккаунт-менеджер (1 чел.);  
356А (355А). Младший аккаунт-менеджер (1 чел.);

3.7.2. Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

205. Курьер (1 чел.).

3.8. Рабочие места, не подлежащие декларированию (требуется оценка в следующий цикл проведения СОУТ):

Отсутствуют

4. Результаты специальной оценки условий труда представлены в:

- картах СОУТ;
- протоколах оценок и измерений ОВПФ;
- сводной ведомости результатов СОУТ.

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 0 рабочих мест.

6. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:

- 1) считать работу по СОУТ завершенной;
- 2) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю.

Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

**Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:**

4698  
(№ в реестре  
экспертов)

Эксперт  
(должность)

Мельникова  
(подпись)

Мельникова Татьяна Анатольевна  
(Ф.И.О.)